
 

 

 
 
 
 
 

RMA | 12 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 

DEZEMBRO/2022 
 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A 

CNPJ: 75.404.814/0001-90 
 

 

 
 

 

 

1° VARA CÍVEL DE ARAPONGAS/PR 
PROCESSO: 0006182-11.2021.8.16.0045 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 2 | 13 

 

 
1. INTRODUÇÃO 
 

O presente relatório tem por objetivo informar as atividades da 

empresa PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A - PRODASA, atendendo a 

obrigação prevista no art. 22, II, alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005. 

 

As informações aqui prestadas baseiam-se nas demonstrações 

contábeis e documentos apresentados1 pela Recuperanda. 

 

Cumpre observar que a documentação contábil analisada neste 

relatório não foi objeto de auditoria independente, eventualmente contratado 

pela empresa Recuperanda, tampouco constitui obrigação legal da 

Administração Judicial realizar auditorias. 

 

 

2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 
 

A análise econômico-financeira é realizada de acordo com as 

informações contidas nas demonstrações contábeis apresentadas pela Empresa 

Recuperanda, retratando a movimentação do período de DEZEMBRO/2022. 

 

As demonstrações apresentadas, referente ao período analisado, 

foram o balancete de verificação sintético e a demonstração de resultado do 

exercício - DRE. 

 

 
1 Documento A: Demonstrações do mês de DEZEMBRO apresentadas em 10/02/2023.  

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 3 | 13 

 

2.1. POSIÇÃO PATRIMONIAL DA RECUPERANDA 
 

2.1.1. Contas do ATIVO 
 

Foi considerado para fins de análise o período de março/2022 (anterior a 

liberação do DIP Financing), em comparativo ao período de DEZEMBRO/2022 que já 
operou com os recursos do DIP, disponibilizado para empresa Recuperanda em 
29/04/2022.   

 
Da análise realizada nas contas do ATIVO CIRCULANTE2 foram 

constatadas variações patrimoniais na escrituração contábil apresentada: 
 

a) Em dezembro/2022, a conta CLIENTES NACIONAIS registrou 
aumento de R$ 1,11 milhões em relação ao mês de março/2022 [de 

R$ 10,86 milhões em março/22 para R$ 11,98 milhões em dezembro/22]; 
 
Porém, no mesmo mês, consta registro de R$ 9,96 milhões de 
duplicatas descontadas, ou seja, a Recuperanda detém 
efetivamente em carteira o valor de R$ 2,02 milhões em 
duplicatas disponíveis para desconto: 
 

 
 
 
 

 

 
2 O ativo circulante são os bens e direitos de uma empresa, que podem ser convertidos em dinheiro no 
curto prazo. Sendo assim, dentre os ativos de uma empresa, os ativos circulantes são os que possuem 
maior liquidez e, por isso, são conhecidos como ativos realizáveis a curto prazo 
 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 4 | 13 

 

b) A conta ESTOQUES registrou aumento de R$ 2,60 milhões em 
relação ao mês de março [de R$ 2,68 milhões em março/22 para R$ 5,29 

milhões em dezembro/22]: 
 

 
 

 
Já o ATIVO NÃO CIRCULANTE3 praticamente não sofreu alteração 

em relação ao mês de março, demonstrando saldo de R$ 81,83 milhões em 

31/12/2022, como segue demonstrado: 

 

 

 
3 ATIVO NÃO CIRCULANTE: Bens e Direitos da Empresa realizáveis no longo prazo (após 365 dias).   

Valor Expresso em R$ mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22
VARIAÇÃO:                    

MAR  -  DEZ

DISPONÍVEL (286.034,00)           1.668.084,05         (148.509,12)            (6.642,41)                12.391,87               27.482,23               (75.729,34)              (5.584,32)                102.676,48              575.926,43              861.960,43            

Caixa 136.366,53              147.478,02              208.114,22              413.658,84               421.525,57               410.543,46               353.838,36               397.496,21               480.626,45               460.505,38               324.138,85             

Bancos-Contas Correntes (425.506,95)             1.517.676,20           (424.094,38)             (423.490,19)              (428.163,00)             (385.012,04)             (431.682,25)             (414.380,30)             (379.713,63)              112.876,72               538.383,67             

Aplicações Liquidez Imediata 3.106,42                  2.929,83                  67.471,04                3.188,94                   19.029,30                1.950,81                  2.114,55                  11.299,77                1.763,66                   2.544,33                   (562,09)                   

CRÉDITOS 10.953.824,45       15.105.628,15       16.321.331,04        21.370.542,44         24.068.971,71        25.016.421,42        30.316.570,92        12.391.937,95        12.087.350,98         12.070.149,37         1.116.324,92         

Clientes Nacionais 10.866.228,26         15.018.031,96         16.233.734,85          21.282.946,25           23.981.375,52          24.928.825,23          30.335.195,84          12.410.562,87          11.999.754,79           11.982.553,18           1.116.324,92           

Clientes no Exterior 87.596,19                87.596,19                87.596,19                87.596,19                 87.596,19                87.596,19                (18.624,92)               (18.624,92)               87.596,19                 87.596,19                 -                         

OUTROS CRÉDITOS 10.031.774,27       10.085.295,53       10.341.599,15        10.233.448,76         10.161.869,59        9.967.786,89          10.088.951,84        10.025.880,43        10.277.099,64         12.246.378,93         2.214.604,66         

Cartões de crédito 55.134,18                55.315,68                55.512,49                55.843,63                 58.702,58                59.687,53                59.571,21                57.274,18                90.582,86                 90.334,36                 35.200,18               

Aplicações Financeiras 10.190,91                10.190,91                10.190,91                10.190,91                 10.190,91                10.190,91                10.190,91                10.190,91                10.190,91                 10.190,91                 -                         

Contas a Receber 327.042,00              327.042,00              327.042,00              327.042,00               329.832,27               329.832,27               329.832,27               329.832,27               329.832,27               329.832,27               2.790,27                 

Adiantamentos a Empregados (2.496.168,92)          (2.434.237,85)          (2.423.028,04)          (2.431.008,03)           (2.430.117,76)           (2.432.872,00)           (2.411.914,64)           (2.421.757,60)           (2.050.373,98)           -                           2.496.168,92           

Adiantamentos para Viagens 88.020,35                73.219,39                81.520,37                90.290,37                 83.547,20                86.571,30                96.834,75                84.121,03                94.090,88                 91.244,30                 3.223,95                 

Tributos e Contribuições a Compensar12.047.555,75         12.053.765,40         12.290.361,42          12.181.089,88           12.109.714,39          11.914.376,88          12.004.437,34          11.966.219,64          11.802.776,70           11.724.777,09           (322.778,66)            

ESTOQUES 2.684.008,46         2.801.074,34         3.145.050,53          3.142.701,84           4.066.096,82          3.423.300,65          3.674.074,95          4.502.237,32          4.106.518,41           5.291.888,88           2.607.880,42         

Mercadorias, Produtos e Insumos 2.684.008,46           2.801.074,34           3.145.050,53            3.142.701,84            4.066.096,82            3.423.300,65            3.674.074,95            4.502.237,32            4.106.518,41             5.291.888,88             2.607.880,42           

DESPESAS ANTECIPADAS 494,49                   (21.359,52)             (26.549,34)              (48.472,17)              (60.785,63)              (65.206,39)              (63.792,73)              (76.874,97)              (34.508,48)               41.971,49                41.477,00              

Seguros a Apropriar 15.479,65                13.268,27                11.056,89                8.845,51                   6.634,13                  4.422,75                  2.211,37                  -                          46.168,64                 41.971,49                 26.491,84               

Tributos e Contribuições a Apropriar (14.985,16)               (34.627,79)               (37.606,23)               (57.317,68)                (67.419,76)               (69.629,14)               (66.004,10)               (76.874,97)               (80.677,12)                -                           14.985,16               

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 23.384.067,67       29.638.722,55       29.632.922,26        34.691.578,46         38.248.544,36        38.369.784,80        43.940.075,64        26.837.596,41        26.539.137,03         30.226.315,10         6.842.247,43         

Valor Expresso em R$ mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22
VARIAÇÃO:                    

MAR  -  DEZ

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 13.587.331,10       13.588.784,46       13.588.784,46        13.588.784,46         13.571.878,49        13.570.425,13        13.570.425,13        13.562.400,13        13.569.793,08         13.568.062,61         (19.268,49)             

Depositos judiciais-Trabalhistas 2.409.345,69           2.409.345,69           2.409.345,69            2.409.345,69            2.409.345,69            2.409.345,69            2.409.345,69            2.409.345,69            2.409.345,69             2.409.345,69             -                         

Depositos judiciais-Trib/Contribuições 8.302,32                  8.302,32                  8.302,32                  8.302,32                   8.302,32                  8.302,32                  8.302,32                  8.302,32                  8.302,32                   8.302,32                   -                         

Bloqueios judiciais 462.967,25              464.420,61              464.420,61              464.420,61               447.514,64               446.061,28               446.061,28               438.036,28               445.429,23               443.698,76               (19.268,49)              

Cauções 50.000,00                50.000,00                50.000,00                50.000,00                 50.000,00                50.000,00                50.000,00                50.000,00                50.000,00                 50.000,00                 -                         

Tributos e Contribuições a Compensar 7.073.775,95           7.073.775,95           7.073.775,95            7.073.775,95            7.073.775,95            7.073.775,95            7.073.775,95            7.073.775,95            7.073.775,95             7.073.775,95             -                         

Clientes Nacionais 3.582.939,89           3.582.939,89           3.582.939,89            3.582.939,89            3.582.939,89            3.582.939,89            3.582.939,89            3.582.939,89            3.582.939,89             3.582.939,89             -                         

INVESTIMENTOS 1.447.626,34         1.447.626,34         1.447.626,34          1.447.626,34           1.447.626,34          1.447.626,34          1.447.626,34          1.447.626,34          1.447.626,34           1.447.626,34           -                         

Participacoes Aval Pelo Custo Corrigido 759,79                    759,79                    759,79                     759,79                      759,79                     759,79                     759,79                     759,79                     759,79                      759,79                      -                         

Outros Investimentos 207.712,88              207.712,88              207.712,88              207.712,88               207.712,88               207.712,88               207.712,88               207.712,88               207.712,88               207.712,88               -                         

Imovel Para Aluguel 1.230.986,35           1.230.986,35           1.230.986,35            1.230.986,35            1.230.986,35            1.230.986,35            1.230.986,35            1.230.986,35            1.230.986,35             1.230.986,35             -                         

Depreciacao Acumulada De Imovel Alugado(217.474,16)             (217.474,16)             (217.474,16)             (217.474,16)              (217.474,16)             (217.474,16)             (217.474,16)             (217.474,16)             (217.474,16)              (217.474,16)              -                         

Incentivos Fiscais 225.641,48              225.641,48              225.641,48              225.641,48               225.641,48               225.641,48               225.641,48               225.641,48               225.641,48               225.641,48               -                         

IMOBILIZADO 66.727.601,81       66.727.601,81       66.750.460,42        66.755.893,99         66.761.386,04        66.766.819,22        66.770.386,51        66.780.679,63        66.805.497,16         66.756.999,09         29.397,28              

Bens e Direitos Em Uso 98.105.134,76         98.043.534,84         98.052.658,63          98.052.658,63           98.052.658,63          98.052.658,63          98.052.658,63          98.055.786,94          98.075.186,94           98.090.586,94           (14.547,82)              

Adiantamentos a Fornecedores De Bens 79.900,00                79.900,00                79.900,00                79.900,00                 79.900,00                79.900,00                79.900,00                79.900,00                79.900,00                 79.900,00                 -                         

Participacoes Em Consorcios 1.226.557,96           1.226.557,96           1.240.292,78            1.245.726,35            1.251.218,40            1.256.651,58            1.260.218,87            1.267.383,68            1.272.801,21             1.208.903,14             (17.654,82)              

Depreciacao Acumulada (32.683.990,91)        (32.622.390,99)        (32.622.390,99)         (32.622.390,99)         (32.622.390,99)         (32.622.390,99)         (32.622.390,99)         (32.622.390,99)         (32.622.390,99)          (32.622.390,99)          61.599,92               

INTANGÍVEL 57.450,96              57.450,96              57.450,96               57.450,96                57.450,96               57.450,96               57.450,96               57.450,96               57.450,96                57.450,96                -                         

Marcas, direitos e Patentes 57.450,96                57.450,96                57.450,96                57.450,96                 57.450,96                57.450,96                57.450,96                57.450,96                57.450,96                 57.450,96                 -                         

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 81.820.010,21       81.821.463,57       81.844.322,18        81.849.755,75         81.838.341,83        81.842.321,65        81.845.888,94        81.848.157,06        81.880.367,54         81.830.139,00         10.128,79              

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 5 | 13 

 

2.1.2. Contas do PASSIVO 

 

O PASSIVO TOTAL4 da empresa representava R$ 166,3 milhões em 
março/2022, sendo informado R$ 159,3 milhões em dezembro/2022, registrando 
redução de R$ 6,9 milhões no endividamento da empresa, como segue 
demonstrado:  

 
 

Foi verificado aumento no PASSIVO CIRCULANTE 
(endividamento extraconcursal de curto prazo), na importância de R$ 560 mil, 
registrado nas seguintes contas: 

 
a) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS, com redução na 

importância de R$ 509 mil [de R$ 30,02 milhões em 

março/22 para R$ 29,5 milhões em dezembro/22]; 
 

b) OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, na importância de R$ 
5,71 milhões [de R$ 20,63 milhões em março/22 para R$ 26,35 

milhões em dezembro/22]; 
 

c) OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS e CONTAS A PAGAR, 
somam redução na importância de R$ 1,79 milhões 

 
4 PASSIVO TOTAL: Todas as obrigações da Empresa (Circulante + Não Circulante). 

Valor Expresso em  R$ mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22
VARIAÇÃO:                    

MAR  -  DEZ

FORNECEDORES NACIONAIS 15.118.540,03       18.899.966,69       18.331.603,60        23.326.399,21         23.694.872,02        23.291.041,37        30.284.841,84        12.617.950,48        12.387.485,01         12.261.025,23         (2.857.514,80)        

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 30.020.895,60       33.613.985,45       35.550.698,58        35.616.990,83         37.815.735,56        38.528.042,09        38.468.956,52        38.582.157,14        37.840.703,96         29.511.844,64         (509.050,96)           

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 20.639.858,00       20.657.854,15       20.976.907,19        21.379.681,04         21.776.324,38        22.155.131,55        22.522.012,59        22.892.672,90        23.282.426,53         26.357.319,88         5.717.461,88         

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 4.775.123,95         4.843.781,90         4.926.428,35          5.014.117,21           5.031.589,44          5.214.699,69          5.300.291,76          5.400.694,69          5.502.974,24           5.699.201,87           924.077,92            

CONTAS A PAGAR 6.751.201,31         7.659.022,36         7.556.958,61          7.367.289,25           7.506.635,47          7.459.188,74          7.344.999,53          7.374.575,63          7.293.092,74           4.036.366,63           (2.714.834,68)        

TÍTULOS A PAGAR -                         -                         

CREDORES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL (51.182.971,70)      (51.182.971,70)      (51.182.971,70)       (51.182.971,70)       (51.182.971,70)       (51.182.971,70)       (51.182.971,70)       (51.182.971,70)       (51.182.971,70)        (51.182.971,70)        -                         

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 26.122.647,19       34.491.638,85       36.159.624,63        41.521.505,84         44.642.185,17        45.465.131,74        52.738.130,54        35.685.079,14        35.123.710,78         26.682.786,55         560.139,36            

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS -                         12.360.272,22         12.360.272,22       

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 36.436.136,09       -                         36.436.136,09-       

PARCELAMENTOS DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES8.191.832,63         22.582.166,83       22.582.166,83        22.582.166,83         22.582.166,83        22.582.166,83        22.582.166,83        22.582.166,83        22.582.166,83         22.582.166,83         14.390.334,20       

CONTAS A PAGAR -                         

EMPRESTIMOS DE PESSOAS LIGADAS 24.260.318,19       24.629.264,53       24.819.538,61        24.994.945,93         25.073.231,57        25.352.065,94        25.596.415,94        25.951.375,10        26.308.738,80         26.453.989,45         2.193.671,26         

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 20.090.434,80       20.090.434,80       20.090.434,80        20.090.434,80         20.090.434,80        20.090.434,80        20.090.434,80        20.090.434,80        20.090.434,80         20.090.434,80         -                         

CREDORES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 51.182.971,70       51.182.971,70       51.182.971,70        51.182.971,70         51.182.971,70        51.182.971,70        51.182.971,70        51.182.971,70        51.182.971,70         51.182.971,70         -                         

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 140.161.693,41     118.484.837,86     118.675.111,94      118.850.519,26       118.928.804,90      119.207.639,27      119.451.989,27      119.806.948,43      120.164.312,13       132.669.835,00       7.491.858,41-         

TOTAL DO PASSIVO 166.284.340,60  152.976.476,71  154.834.736,57   160.372.025,10   163.570.990,07   164.672.771,01   172.190.119,81   155.492.027,57   155.288.022,91   159.352.621,55   6.931.719,05-     

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 6 | 13 

 

[de R$ 11,52 milhões em março/22 para R$ 9,73 milhões em 

dezembro/22]. 
 

d) FORNECEDORES, com redução de R$ 2,85 milhões 
[de R$ 15,11 milhões em março/22 para R$ 12,26 milhões em 

dezembro/22]; 
 
 
 
 

3. RESULTADO DO PERÍODO 
 

Demonstração do Resultado do período de DEZEMBRO/2022: 
 

 
 

 
 

 

Valor Expresso em R$ out/22 % RL % RB nov/22 % RL % RB dez/22 % RL % RB

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 7.538.444,15     100% 8.122.412,28     100% 7.225.349,71     100%

RECEITA COM VENDAS 7.538.444,15       100% 8.122.412,28       100% 7.225.349,71       100%

DEDUÇÕES DA RECEITA OPER BRUTA (1.626.340,14)    -22% (1.441.154,18)    -18% (1.829.599,27)    -25%

DEVOLUÇÕES DE VENDAS (161.842,11)         -2% (51.579,63)          -1% (386.676,01)         -5%

DESCONTOS E ABATIMENTOS CONCEDIDOS(276.769,10)         -4% (161.514,45)         -2% (312.941,23)         -4%

TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES S/VENDAS (1.187.728,93)      -16% (1.228.060,10)      -15% (1.129.982,03)      -16%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 5.912.104,01     100% 78% 6.681.258,10     100% 82% 5.395.750,44     100% 75%

CUSTO DAS VENDAS (4.645.841,56)    -79% -62% (5.400.171,38)    -81% -66% (4.142.373,44)    -77% -57%

CUSTO PRODUTO VENDIDO (4.645.841,56)      -79% -62% (5.400.171,38)      -81% -66% (4.142.373,44)      -77% -57%

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 1.266.262,45     21% 17% 1.281.086,72     19% 16% 1.253.377,00     23% 17%

DESPESAS OPERACIONAIS (1.303.463,59)    -22% -17% (995.189,85)       -15% -12% (1.615.899,05)    -30% -22%

DESPESAS COMERCIAIS (1.019.656,53)      -17% -14% (848.608,28)         -13% -10% (1.239.442,64)      -23% -17%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (211.372,71)         -4% -3% (224.926,20)         -3% -3% (378.646,02)         -7% -5%

DESPESAS GERAIS (282.854,34)         -5% -4% (214.785,13)         -3% -3% (259.617,99)         -5% -4%

DESPESAS TRIBUTÁRIAS (32.109,93)          -1% 0% (45.971,49)          -1% -1% (34.217,70)          -1% 0%

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 242.529,92          4% 3% 339.101,25          5% 4% 296.025,30          5% 4%

LUCRO LIQUIDO OPERACIONAL (37.201,14)         -1% 0% 285.896,87        4% 4% (362.522,05)       -7% -5%

DESPESAS FINANCEIRAS (429.850,69)       -7% -6% (385.982,82)       -6% -5% (481.263,03)       -9% -7%

RECEITAS FINANCEIRAS 12.545,58          0% 0% 11.629,28          0% 0% 6.765,41            0% 0%

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 41.000,00          1% 1% -                     0% 0% 41.000,00          1% 1%

RESULTADO ANTES DO IR/CSLL (413.506,25)       -7% -5% (88.456,67)         -1% -1% (796.019,67)       -15% -11%

PROVISAO IMPOSTO S/LUCRO 0% 0% 0% 0% 0% 0%

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (413.506,25)       -7% -5% (88.456,67)         -1% -1% (796.019,67)       -15% -11%

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 7 | 13 

 

Após análise das demonstrações de resultado (Doc. A), verifica-se 

que a empresa registrou Receita Operacional Bruta no valor de R$ 7,22 milhões 

no mês de dezembro/2022, totalizando R$ 95,27 milhões no Exercício de 2022. 

O Custo das Vendas (CPV/CMV)5 foi 57% da Receita Operacional 

Bruta no mês de dezembro. 

De acordo com as demonstrações apresentadas (DRE), as 

Despesas Operacionais montam R$ 1,61 milhões, representando 22% da Receita 

Operacional Bruta de dezembro. 

As Despesas Financeiras representam 7% da Receita Operacional 

Bruta [R$ 481 mil].   

Foi apurado PREJUÍZO na importância de R$ 796 mil para o mês de 

dezembro/2022 (-11% da Receita Operacional Bruta). 

O resultado do Exercício de 2022 (janeiro a dezembro) representa 

PREJUíZO no montante de R$ 10,94 milhões: 

 

 

 
5 Custo do Produto ou mercadoria vendida. 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 8 | 13 

 

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS MENSAL 

 

 
 

A Recuperanda informou 313 postos de trabalho em atividade no 

mês de dezembro/22, indicando redução de 60 empregos diretos após a liberação 

do DIP Financing. 

Da data do pedido de recuperação judicial até o mês de 

dezembro/2022, a empresa reduziu 24% dos postos de trabalho, ao todo, 100 

empregos diretos. 

 

 

 

 

5. ENDIVIDAMENTO EXTRACONCURSAL 

 

Análise das informações sobre créditos extraconcursais tributários 

e a título de Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios. 

 

 

5.1. CESSÃO FIDUCIÁRIA DE TÍTULOS/DIREITOS CREDITÓRIOS 

 

A Empresa não informou as operações referente a Cessão fiduciária 

de títulos/direitos creditórios, ocorridas após o pedido de Recuperação Judicial, 

com posição nos meses de abril a dezembro/2022. 

 

NATUREZA abr/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

CLT 369 328 329 329 315 277 283 286 279 269

PESSOA JURÍDICA 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44

TOTAL: 413 372 373 373 359 321 327 330 323 313

POSTOS DE TRABALHO

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 9 | 13 

 

 

5.2. PASSIVO TRIBUTÁRIO 
 

 

A empresa informou créditos tributários no valor total de R$ 72,58 

milhões em 31/12/2022: 

 

 
 

 

 

 

5.3. DIP FINANCING 

 
A Recuperanda apresentou Fluxo de caixa referente aos meses de 

abril a dezembro/2022 (documento B) demonstrando os pagamentos e 

recebimentos realizados após a liberação do DIP: 

Encargos Sociais a Pagar PC 23.560.869,29R$        

Impostos Retidos a Recolher PC 3.612.924,36R$          

Impostos e Contribuições Sobre o Lucro PC 105.055,21R$             

Impostos e Contribuições Sobre Receitas PC 1.628.743,05R$          

Demais Impostos e Contrribuições PC 250.522,04R$             

Contribuições Retidas Fonte a Recolher PC 101.957,21R$             

Parcelamento a Pagar PNC 23.239.305,32R$        

Encargos Sociais a Pagar PNC 20.090.434,80R$        

VALOR TOTAL EM 31/12/2022 72.589.811,28R$        

POSIÇÃO EM DEZEMBRO/2022

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 10 | 13 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 11 | 13 

 

 

5.4. VENDA DE CAMINHÕES 

A Empresa Recuperanda solicitou a venda de 19 veículos avaliados 

em R$ 1,13 milhões, como apresentado na listagem abaixo (mov. 1576.21): 

 

 

Conforme informações prestadas até o momento, foram vendidos 

14 (quatorze)6 caminhões dos 19 (dezenove) disponibilizados para venda, com a 

devida identificação dos compradores, alcançando o valor total de R$ 750.000,00, 

representando a realização de 66% do valor da operação autorizada, como segue 

demonstrado: 

 

 

 
6 Comprovantes apresentados no mov. 364.5 e Documento C desse relatório. 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 12 | 13 

 

 

Em esclarecimento à Administração Judicial, a Recuperanda 

apresentou justificativas para a venda realizada em dezembro abaixo do valor da 

tabela FIPE, apontando o desgaste dos veículos, principalmente dos pneus e 

bateria (documento C). 

 

 

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no 

presente relatório, necessário intimação da Recuperanda para que apresente os 

seguintes documentos: 

 

✓ Demonstrações Contábeis referente ao mês de janeiro/2023. 

 

DATA DA 

VENDA

VALOR DA 

VENDA
BANCO

DATA 

CRÉDITO NO 

BANCO

VALOR FIPE
VALOR DO 

BAÚ

VALOR MÍNIMO 

DE VENDA

DIFERENÇA ENTRE 

VALOR MÍNIMO E 

VALOR DA VENDA

1* AHQ-2378 27/04/,022 51.000,00R$     ITAU 26/04/2022 47.567,00R$         6.000,00R$     53.567,00R$      2.567,00-R$              

2* AHQ-2372 27/04/2022 53.000,00R$     ITAU 27/04/2022 47.567,00R$         6.000,00R$     53.567,00R$      567,00-R$                 

3 AEC-2885 09/05/2022 43.000,00R$     ITAU 08/05/2022 37.910,00R$         37.910,00R$      5.090,00R$              

4* AEV-5426 10/05/2022 60.000,00R$     ITAU 10/05/2022 51.247,00R$         11.000,00R$   62.247,00R$      2.247,00-R$              

5 ACX-2347 11/05/2022 41.000,00R$     ITAU 11/05/2022 37.910,00R$         37.910,00R$      3.090,00R$              

6* AIO-1934 17/05/2022 55.000,00R$     ITAU 16/05/2022 66.594,00R$         11.000,00R$   77.594,00R$      22.594,00-R$            

7* AGD-0675 20/05/2022 57.000,00R$     ITAU 19/05/2022 51.899,00R$         11.000,00R$   62.899,00R$      5.899,00-R$              

8* AFH-5987 31/05/2022 73.000,00R$     ITAU 30/05/2022 66.753,00R$         11.000,00R$   77.753,00R$      4.753,00-R$              

9* AFH-5989 31/05/2022 65.000,00R$     ITAU 31/05/2022 66.753,00R$         11.000,00R$   77.753,00R$      12.753,00-R$            

10* ADI-2986 31/05/2022 50.000,00R$     ITAU 01/06/2022 55.278,00R$         11.000,00R$   66.278,00R$      16.278,00-R$            

11* AIO-1931 24/06/2022 70.000,00R$     ITAU 24/06/2022 65.719,00R$         11.000,00R$   76.719,00R$      6.719,00-R$              

12 AAF-1464 13/07/2022 50.000,00R$     ITAU 15/07/2022 46.531,00R$         46.531,00R$      3.469,00R$              

13* AAF-1047 04/10/2022 41.000,00R$     ITAU 04/10/2022 46.148,00R$         46.148,00R$      5.148,00-R$              

14 AAF-9030

15 AAP-9849

16 AAP-9850 22/12/2022 41.000,00R$     ITAU 22/12/2022 45.981,00R$         45.981,00R$      4.981,00-R$              

17 AEN-2316

18 AHX-1027

19 ALJ-3124

TOTAL: 750.000,00R$   733.857,00R$       89.000,00R$   822.857,00R$    72.857,00-R$           

VEÍCULO

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



RMA 12|DEZEMBRO/2022 
PRODASA  

 

 
                                                                                                                                   Página 13 | 13 

 

Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até o 

momento, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos.  

 

Londrina, 28 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

7. DOCUMENTOS VERIFICADOS 
 

 
• BALANCETE SINTÉTICO e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO referente 

ao período de DEZEMBRO/2022 (Documento A) 
 

• PRESTAÇÃO DE CONTAS – DIP FINANCING (Documento B) 

• PRESTAÇÃO DE CONTAS – VENDA DE VEÍCULOS (Documento C) 

 
 
 

8. ADMINISTRADORA JUDICIAL 
 

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 
 

Kelly Cristina Bombonatto  | OAB/PR 24.369 
Adriana C. C. Luciano Kothe | CRC-PR 60134/O-1  

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
 

 

 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A 
CNPJ: 75.404.814/0001-90 

 

 

 

 
 

 

1° VARA CÍVEL DE ARAPONGAS/PR 
PROCESSO: 0006182-11.2021.8.16.0045 

 

 

 

 

 

 

DOC | A 
  

 DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
 

2022 

DEZEMBRO 

 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



 
 

 

 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A 
CNPJ: 75.404.814/0001-90 

 

 

 

 
 

 

1° VARA CÍVEL DE ARAPONGAS/PR 
PROCESSO: 0006182-11.2021.8.16.0045 

 

 

 

 

 

 

DOC | B 
  

 PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DIP FINANCING 
 

2022 

DEZEMBRO 

 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PREV REAL PREV REAL PREV REAL PREV REAL PREV REAL PREV REAL PREV REAL PREV REAL PREV REAL

1 REC. BRUTAS 7,20 3,30 7,92 3,81 8,71 8,69 9,67 7,90 10,15 9,59 10,66 9,19 11,09 7,35 11,53 7,67 9,23 8,54

2 REC.OPERAC. 7,20 3,30 7,92 3,81 8,71 8,69 9,67 7,90 10,15 9,59 10,66 9,19 11,09 7,35 11,53 7,67 9,23 8,54

3    T.D.C.F. 0,19 0,52 0,21 0,50 0,23 0,28 0,26 0,30 0,27 0,38 0,90 0,40 0,94 0,35 0,97 0,29 0,78 0,37

4 C.FINANC. 0,19 0,48 0,21 0,46 0,23 0,23 0,26 0,29 0,27 0,33 0,28 0,36 0,29 0,29 0,31 0,28 0,25 0,36

5 TIBUTOS 0,04 0,04 0,05 0,01 0,05 0,62 0,04 0,64 0,06 0,67 0,01 0,53 0,01

6    REC.LÍQUIDAS 7,01 2,78 7,71 3,31 8,48 8,41 9,41 7,60 9,88 9,21 9,76 8,79 10,15 7,00 10,56 7,38 8,45 8,17

7    C.VARIÁVEIS 4,12 1,96 4,53 5,21 4,99 4,80 5,53 4,70 5,81 6,24 6,10 5,65 6,35 4,78 6,60 4,79 5,28 4,13

8    CPVCMV 3,86 1,80 4,25 4,83 4,67 4,50 5,19 4,50 5,44 5,90 5,72 5,30 5,95 4,48 6,18 4,54 4,95 3,88

9    VENDAS 0,26 0,16 0,29 0,38 0,31 0,30 0,35 0,20 0,37 0,34 0,38 0,35 0,40 0,30 0,42 0,25 0,33 0,25

10 MARG.CONT. 2,89 0,82 3,18 -1,90 3,50 3,61 3,88 2,90 4,07 2,97 3,66 3,14 3,81 2,22 3,96 2,59 3,17 4,04

11 C.FIXOS 2,51 2,14 2,54 2,46 2,56 2,16 2,59 2,63 2,62 2,59 2,97 2,49 3,00 2,23 3,69 2,46 3,73 2,46

12    PESSOAL 0,91 1,12 0,92 0,71 0,93 0,64 0,94 0,71 0,95 0,72 1,29 0,71 1,30 0,70 1,97 0,96 1,99 0,96

13    OCUPAÇÃO 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

14    SERVIÇOS 0,13 0,24 0,13 0,20 0,13 0,17 0,13 0,18 0,13 0,16 0,14 0,14 0,14 0,10 0,14 0,02 0,14 0,15

15    VEÍCULOS 0,65 0,32 0,66 0,70 0,66 0,53 0,67 0,72 0,68 0,74 0,68 0,69 0,69 0,57 0,70 0,63 0,70 0,63

16    UTILIDADES 0,74 0,41 0,75 0,73 0,76 0,70 0,76 0,47 0,77 0,82 0,78 0,84 0,79 0,79 0,80 0,77 0,80 0,66

17    COMUNICAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18    MATERIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19    MANUTENÇÃO 0,04 0,02 0,04 0,02 0,05 0,01 0,05 0,03 0,05 0,02 0,05 0,02 0,05 0,02 0,05 0,03 0,05 0,02

20    OUTROS CF 0,03 0,02 0,03 0,08 0,03 0,09 0,03 0,50 0,03 0,11 0,03 0,07 0,03 0,04 0,03 0,05 0,03 0,03

21    EBITDA I 0,38 -1,32 0,64 -4,36 0,93 1,46 1,29 0,27 1,46 0,38 0,69 0,65 0,80 -0,01 0,27 0,13 -0,56 1,58

22    SALDO NOP 2,74 3,65 -0,72 1,05 -1,32 -0,68 -1,32 -0,90 -0,51 -0,62 -0,51 -0,40 -0,50 0,00 -0,69 -0,40 -0,69 -0,80 

23    RECEITAS NOP 6,00 3,85 1,00 2,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24 DIP+ATIVOS 6,00 3,85 1,00 2,15

25    DESPESAS NOP 3,26 0,20 1,72 1,10 1,32 0,68 1,32 0,90 0,51 0,62 0,51 0,40 0,50 0,00 0,69 0,40 0,69 0,80

26 INVEST 0,26 0,42 0,42 0,42 0,41 0,41 0,40 0,59 0,59

MULTI ADIANT 0,05 0,21 0,21 0,20 0,20 0,20 0,19 0,19 0,18

MULTI DIP 0,15 0,15 0,16 0,15 0,15 0,32 0,15 0,16 0,15 0,16 0,15 0,16 0,25 0,25 0,25 0,25

LATACHE 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,16 0,15

MULTI+LATACHE

VALOREM 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50

27 ESTOQUE REG. 1,20 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,80

28 C.P. ATRASO 1,70 0,20 0,80 1,10 0,40 0,28 0,40 0,50 0,22

29 CONT./RJ/FISCO 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10

30 RESULTADO 3,11 2,33 -0,08 -3,31 -0,39 0,78 -0,03 -0,63 0,95 -0,24 0,18 0,25 0,30 -0,01 -0,42 -0,27 -1,25 0,78

21 SALDO INICIAL 0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00 11,00 12,00 13,00 14,00 15,00 16,00 17,00

32 ENTRADAS 13,20 7,15 8,92 5,96 8,71 8,69 9,67 7,90 10,15 9,59 10,66 9,19 11,09 7,35 11,53 7,67 9,23 8,54

33 SAÍDAS 10,09 4,82 9,00 9,27 9,10 7,92 9,70 8,53 9,21 9,83 10,48 8,94 10,79 7,36 11,95 7,94 10,47 7,76

34 SALDO FINAL 3,11 3,33 1,92 -0,30 3,61 5,78 5,97 6,37 8,95 8,76 10,18 11,25 12,30 12,99 13,58 14,73 14,75 17,78

dez/22

ESTRUTURA DE FLUXO DE CAIXA PRODASA 

abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8RV 5HARD Y2SQH JAN33

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006182-11.2021.8.16.0045 - R
ef. m

ov. 381.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
01/03/2023: JU

Como a entrada ocorreu após a previsão do fluxo, houve delay para retorno ao mercado e consequentemente um período maior
para o crescimento de vendas.

Linha 8 - A compra de MP vem acontecendo de acordo com o faturamento e a atualização do estoque regulador.

Linha 24 - Entrada do DIP ocorreu parcial, sendo a primeira parcela, adiantada na forma de Intercia, após deferimento, anterior a 
sua liberação. Com a entrada em sua totalidade foi liquidada a intercia e recompras que estavam pendentes.
Linha 26 - Pagamento proposto no total de 650 mil no período não foram realizadas, devido a junção do crédito da Latache pela Multiplica
aguardando a liberação da averbação da garantia para que seja realizada a CCB para o pagamento, que deve ocorrer no mês de novembro.
Inclusão do pagamento a Valorem, de fomento e recompra de títulos realizado anterior a aprovação do DIP.

do parque fabril, com MP para funcionamento diário e retorno de todos os colaboradores.
Linha 28 - o FCX foi desenvolvido prevendo a entrada dos recursos da DIP no inicio do mês de abril, não entrando os recursos no prazo
planejado, o pagamento de contas em atraso, foi remanejado, para não prejudicar a entrada de MP e pagtos em atraso de colaboradores
linha 29 - Pagamento da dívida fiscal, está aguardando o parcelamento ( transação para os débitos da RFB e PGFN nos termos da portaria 
675/2022 (PGFN)  e 208(RFB) ) e utilizará parte do seu prejuizo fiscal para a devida amortização dos referidos débitos, incluindo a tributação
recorrente. Decisão prevista de ser deferida em dezembro/22.

Linha 27 - Estoque regulador começou a ser construido após a entrega de pedidos pendentes, e regularização do funcionamento

OBSERVAÇÕES RELEVANTES
Linha 1 - Entrada de recursos da DIP Finance começou a ocorrer no final do mês de abril/22 de forma parcelada, sendo investido
a primeira parcela do recurso para quitar a folha de pagamento recorente e em atraso, e a compra de MP em menor quantidade.

Linha 4 - Custo financeiro não atingiu o valor desejado, devido a entrada de recurso ocorrer de forma mais morasa, após todo o
a totalização da entrada do recurso, houve o ajuste esperado

Linha 12 - Não houveram contratações, aguardando a abertura de novos mercados e regiões para atendimento, locais que a 
recuperanda havia perdido mercado.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8RV 5HARD Y2SQH JAN33

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0006182-11.2021.8.16.0045 - R
ef. m

ov. 381.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
01/03/2023: JU

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A 
CNPJ: 75.404.814/0001-90 

 

 

 

 
 

 

1° VARA CÍVEL DE ARAPONGAS/PR 
PROCESSO: 0006182-11.2021.8.16.0045 

 

 

 

 

 

 

DOC | C 
  

 PRESTAÇÃO DE CONTAS 

VENDA DE VEÍCULOS 
 

2022 

DEZEMBRO 

 

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



Segunda Via

Segunda Via

Segunda Via

DANF3E - DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE ENERGIA ELÉTRICA
Copel Distribuição S.A.
R Jose Izidoro Biazetto, 158 - Bloco C - Mossungue
CEP: 81200-240 - Curitiba - PR
CNPJ 04.368.898/0001-06
INSC. ESTADUAL 9023307399

B2 Rural / Cultivo Outros Cereais Nao Especif Trifasico /50A
04/11/2022 05/12/2022 31 04/01/2023

55310524

13624399

12/2022 25/12/2022 R$473,07

Nome: DIONISIO MARRONI

Endereço: Est Bandeirantes - Sitio Sao Jose -
Rural
CEP: 86716-899
Cidade: Arapongas - Estado: PR
CPF: 601.034.859-53

NOTA FISCAL No. 11229616 - SÉRIE 3 / DATA DE EMISSÃO: 06/12/2022

Consulte Chave de Acesso em:
https://nf3e.fazenda.pr.gov.br/nf3e/NF3eConsulta?wsdl
Chave de Acesso
4122 1204 3688 9800 0106 6600 3011 2296 1610 1922 3340
Protocolo de Autorização: 1412200011953630 - 06/12/2022 às 08:55:39America/Sao_Paulo

ENERGIA ELET CONSUMO

ENERGIA ELET USO SISTEMA

SUBSIDIO TARIFARIO TE

SUBSIDIO TARIFARIO TUSD

SUBSIDIO TARIFARIO LIQUIDO

kWh

kWh

UN

UN

UN

752

752

11,69

14,03

-1

0,314215

0,309255

1,289991

1,059159

25,720000

236,29

232,56

15,08

14,86

-25,72

10,73

12,87

0,68

0,83

42,53

0,00

2,71

0,00

0,243400

0,292150

1,000000

1,000000

ICMS
COFINS
PIS

251,37
453,53
453,53

18%
4,5510%
0,9839%

45,24
20,64
4,47

HISTÓRICO DE CONSUMO / kWh

CONSUMO FATURADO Nº DIAS FAT.

DEZ22

NOV22

OUT22

SET22

AGO22

JUL22

JUN22

MAI22

ABR22

MAR22

FEV22

JAN22

DEZ21

752

751

309

770

768

569

765

765

1216

727

747

778

868

31

30

30

32

30

32

30

29

29

32

29

30

32

0210642472 CONSUMO kWh TP 53093 53845 1 752

LEITURA NAO FORNECIDA - LMR. FATURADO: MEDIA - LEIT PLURIMENSAL
INCLUSO NA FATURA PIS R$4,47 E COFINS R$20,64 CONFORME RES. ANEEL 130/2005.
A qualquer tempo pode ser solicitado o cancelamento de valores não relacionados à prestação do serviço de
energia elétrica, como convênios e doações.
Periodos Band.Tarif.: Verde:05/11-05/12

O débito sujeita ao corte a partir de 01/01/2023. O contrato é encerrado se
mantido 3 meses em corte, além das demais cobranças conforme legislação.
Atraso de 45 dias sujeita ao CADIN e valores de atividades acessórias podem
ser excluídos. Eventual reaviso anterior permanece válido. Se pago,
desconsidere.

Referência Valor (R$) Vencimento
11/2022 492,93 25/11/2022

Caso o pagamento já tenha sido efetuado, desconsiderar o aviso.

55310524 12/2022 25/12/2022 R$473,07

Nùmero da fatura: FAT-01-20223771922334-24

836500000044   730701110001   001010202230   771922334244

PERÍODO FISCAL: 06/12/2022

6BCC.3611.E5EE.70FD.E464.10EF.1251.4523

Responsável pela Iluminação Pública: Municipio 0800 600 1428

TOTAL 473,07 25,11 45,24

PIX

Página: 1 / 1 DANF3EA4B (V1.00)

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



Placa AAP-9850 Vendido por R$ 41.000,00 Fipe R$ 45.981,00(20/12/2022)

Caminhão parado no estacionamento desde 04/12/2019. Leve degradação 
das partes pintadas(ferrugem) gabine, tanque de combustível. 
Caracterizando valor de referência abaixo da tabela Fipe.

Caminhão serviu de doador de pneus para os caminhões que estavam 
rodando. Seus 4 pneus do truck(parte traseira do caminhão) e 2 pneus 
dianteiros foram substituídos por pneus considerados sem condições de uso. 
Seus 6 pneus precisavam ser substituídos para trabalhar. 

Cotação: Pneus utilizados para o truck (parte traseira do caminhão)

Cotação: Pneus utilizados para a dianteira do caminhão

Investimento necessário, em pneus, para colocar o caminhão em condições 
de rodar:
R$ 17.283,40

Cotação: Bateria não estava mais em funcionamento, devido ao tempo 
parado e não utilizada.

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo



Investimento necessário, em bateria, para colocar o caminhão em 
funcionamento:
R$ 1.189,00

Investimento total necessário para colocar o caminhão apto para 
trabalhar:
R$ 18.472,40

PROJUDI - Processo: 0006182-11.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 381.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
01/03/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Anexo


